
COMUNE DI SAN GIOVANNI ILARIONE
PROVINCIA DI VERONA

Reg. delibere n. 76 del 22-08-2019
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE1.

OGGETTO: Istituzione dello Sportello Unico per l'Edilizia mediante utilizzo delle
funzionalità del SUAP camerale telematico raggiungibile dal portale nazionale
www.impresainungiorno.gov.it.

L’anno duemiladiciannove, addì  ventidue del mese di agosto alle ore 18:30, convocata in

seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella sede comunale in piazza

Aldo Moro, 5, come in appresso:

Presente Assente

Marcazzan Luciano SINDACO Presente

Lovato Nadia ASSESSORE Presente

Burato Simone ASSESSORE Presente

Rossetto Alberto ASSESSORE Assente

Fusa Marco ASSESSORE Presente

Assiste all’adunanza il segretario comunale Sambugaro Umberto. Constatato legale il numero

degli intervenuti, Marcazzan Luciano assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed

invita la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Reg. delibere n. 76 del 22-08-2019

OGGETTO:Istituzione dello Sportello Unico per l'Edilizia mediante utilizzo delle
funzionalità del SUAP camerale telematico raggiungibile dal portale nazionale
www.impresainungiorno.gov.it.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto della proposta di deliberazione e dei pareri (allegati);

Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 42 del Decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni;

Con voti
Favorevoli: 4;1.
Contrari: 0;2.
Astenuti: 0;3.

su n.    4 presenti, voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata: Approvata.

Ed inoltre, su proposta del Presidente,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Premesso che:
il Comune di San Giovanni Ilarione, in attuazione al Decreto Presidente della-

Repubblica 7 settembre 2010 n. 160 “Regolamento per la semplificazione ed il
riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive”, in data
31.10.2011 ha attivato lo Sportello telematico in convenzione con la Camera di
Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di Verona, conferendole la delega
prevista dall’art. 4 del citato decreto, secondo un automatismo applicabile anche in
assenza di provvedimenti espressi;
il SUAP eroga tutte le prestazioni attinenti l’esercizio delle attività produttive e di-

edilizia produttiva attraverso la soluzione informatica dell’applicativo SUAP
camerale tramite il portale http://www.impresainungiorno.gov.it ai sensi dell’art. 2,
comma 1 e art. 4, comma 6 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre
2010 n. 160;
la Camera di Commercio di Verona ha dato la possibilità ai Comuni che utilizzano-

l’applicativo SUAP di poter utilizzare il portale medesimo per le istanze in materia
edilizia ed urbanistica di competenza dello Sportello Unico Edilizia (SUE), avendo il
portale stesso recepito i moduli unificati e standardizzati relativi alle attività edilizie,
approvati con accordo in Conferenza Unificata del 04.05.2017;

Visto l’art. 5 del D.P.R. n. 380/2001 (Testo Unico dell’Edilizia) il quale prevede l’istituzione
dello Sportello Unico Edilizia (SUE);

Riconosciuto che, fino ad oggi, le istanze in materia edilizia e urbanistica presentate ai sensi
dell’art. 5, comma 4 bis del D.P.R. 380/01, sono state presentate in forma cartacea e in forma
telematica tramite PEC del Comune di San Giovanni Ilarione;

Considerato che:
lo Sportello Unico per l’Edilizia (SUE) e (SUAP) ha in capo tutti i procedimenti in-

materia di edilizia, sia essi derivino da istanza di cittadini che da imprese, che
possono essere trattate in via telematica ai sensi dell’art. 5, comma 4 bis del D.P.R.
380/01 (Testo Unico Edilizia);
è necessario garantire uniformità nella gestione telematica di tutti i procedimenti in-

materia edilizia, con procedure che devono permettere il tracciamento dell’istanza con
individuazione del responsabile del procedimento e, ove applicabile, l’indicazione dei
termini entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere una risposta;
la piattaforma informatica in uso al SUAP del Comune si è arricchita di servizi,-

garantendo il sistema di pagamento elettronico a favore della Pubblica
Amministrazione “pago PA” e la conservazione sostitutiva dei documenti informatici
secondo le disposizioni previste dalla normativa vigente e l’aggiornamento della
modulistica unificata per i titoli edilizi abilitativi;
l’applicativo camerale è di per sé già potenzialmente idoneo alla gestione dei-

procedimenti amministrativi propri dell’edilizia residenziale essendo adeguato

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

http://www.impresainungiorno.gov.it


strumento tecnologico, soprattutto consentendo di erogare in uniformità il servizio
verso i cittadini, le imprese ed i liberi professionisti e accertato che non vi è un
aggravio economico per il Comune di San Giovanni Ilarione, in quanto le spese per la
gestione di detta strumentazione sono sostenute dalla Camera di Commercio Industria
ed Artigianato di Verona;

Visto il D.Lgs. n. 179 del 26.05.2016 recante modifiche ed integrazioni al Codice
dell’amministrazione digitale (CAD) di cui al D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82;

Ritenuto opportuno istituire lo Sportello Unico per l’Edilizia telematico (SUE) per il
ricevimento di tutte le pratiche relative all’edilizia privata, attraverso lo Sportello Unico
Attività Produttive di San Giovanni Ilarione, abilitato al ricevimento delle pratiche edilizie di
competenza del SUE;

Dato atto che l’accesso al SUE avviene dal portale http://www.impresainungiorno.gov.it;

Ritenuto altresì di stabilire che dal giorno 01.10.2019 le pratiche edilizie andranno presentate
esclusivamente in modalità telematica tramite il portale SUE del Comune di San Giovanni
Ilarione;
Visto il D.P.R. n. 380/2001, il D.P.R. n. 160/2010 e il D.Lgs. 179/2016;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Ritenuto che sono allegati i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Visti:
Lo Statuto Comunale;-

I vigenti regolamenti in materia di contabilità e controlli interni;-

Il Testo unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e-

s.m.i.;

DELIBERA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

Di istituire lo Sportello Unico per l’Edilizia (SUE) telematico per il ricevimento di2.
tutte le pratiche relative all’edilizia privata, attraverso lo Sportello Unico Attività
Produttive di San Giovanni Ilarione (SUAP), abilitato al ricevimento delle pratiche di
competenza del SUE;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

http://www.impresainungiorno.gov.it


Di dare atto che l’accesso al SUE di San Giovanni Ilarione avviene attraverso il3.
portale http://www.impresainungiorno.gov.it all’interno del quale sono indicati i
procedimenti per la presentazione delle varie istanze;

Di stabilire che dal giorno 01.10.2019 le pratiche edilizie andranno presentate4.
esclusivamente in modalità telematica tramite il portale SUE del Comune di San
Giovanni Ilarione;

Di precisare che i diritti relativi ai procedimenti edilizi tramite il SUE saranno oggetto5.
di successivo provvedimento;

Di dare mandato al Responsabile SUAP/SUE di porre in essere tutte le attività6.
connesse consequenziali e comunque necessarie all’attuazione del presente atto;

Di dare atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta oneri a carico7.
dell’Amministrazione Comunale.

Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata per 15 giorni consecutivi;8.

Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio tecnico comunale per gli9.
adempimenti conseguenti.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

http://www.impresainungiorno.gov.it


Proposta di Delibera di Giunta n. 78 del 14-08-2019

OGGETTO: Istituzione dello Sportello Unico per l'Edilizia mediante utilizzo delle
funzionalità del SUAP camerale telematico raggiungibile dal portale nazionale
www.impresainungiorno.gov.it.

PARERI PREVENTIVI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art.

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

San Giovanni Ilarione lì, 14-08-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bacco Maurizio

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



OGGETTO: Istituzione dello Sportello Unico per l'Edilizia mediante utilizzo delle
funzionalità del SUAP camerale telematico raggiungibile dal portale nazionale
www.impresainungiorno.gov.it.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Marcazzan Luciano

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sambugaro Umberto

***************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 05-09-2019 e vi
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi.

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to Pelosato Eleonora

***************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 05-09-2019 al 20-09-2019 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in
data 15-09-2019 decorsi 10 giorni  dal giorno di pubblicazione (  art. 134 del decreto
Legislativo n. 267/2000).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


